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ABSTRAKT

eNeschopenka v kontextu českého eHealth a eGovernment:

Diplomová práce pojednává o nově zavedeném projektu eNeschopenka rozšiřující český

eGovernment v kombinaci s plněním národní strategie elektronizace zdravotnictví –

eHealth. V teoretické časti popisuje vývoj a současný stav projektu. Zmapovány byly i

podobné projekty v Evropské unii. Ve výzkumné části práce hodnotí efektivitu

eNeschopenky pomocí analýzy nákladové efektivity, kde požadovaný efekt byl získán

multikriteriální analýzou variant TOPSIS. K dalšímu hodnocení eNeschopenky a

závěrečným doporučením na její vylepšení byla použita strategická analýza SWOT spolu

s maticí TOWS.

Klíčová slova

eNeschopenka, elektronické podání, pracovní neschopnost, efektivita, úspora času

ABSTRACT

eNeschopenka (Czech Disability Reporting System) in Context of Czech eHealth and

eGovernment:

The thesis deals with a newly introduced project eNeschopenka expanding the Czech

eGovernment in combination with the implementation of the national strategy of

electronic healthcare - eHealth. The theoretical part describes the development and

current status of the project. Similar projects in the European Union were also mapped.

In the research part the thesis evaluates the effectiveness of eNeschopenka by using cost-

effectiveness analysis, where the desired effect was obtained by multicriteria analysis of

variants called TOPSIS. Strategic SWOT analysis together with the TOWS matrix was

used for further evaluation of the eNeschopenka and final recommendations for its

improvement.

Keywords

Disability reporting system, electronic processing, incapacity for work, effectiveness,

time saving
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Vzdálenost od ideální varianty

Vzdálenost od bazální varianty
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

B2B

ČSSZ

Business to Business, vzájemná elektronická komunikace mezi dvěma

společnostmi

Česká správa sociálního zabezpečení

IČPE Identifikační číslo pracoviště pro elektronická podání

ISDS Informační systém datových schránek

HOL Hlášení ošetřujícího lékaře

HPN Hlášení pracovní neschopnosti (elektronické podání Hlášení pracovní

neschopnosti)

OSSZ

PSSZ

MSSZ Brno

DPN

Okresní správa sociálního zabezpečení,

Pražská správa sociálního zabezpečení,

Městská správa sociálního zabezpečení Brno

Dočasná pracovní neschopnost

RDPN

DZDPN20

NEMPRI20

Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti

Data zaměstnavatelům o dočasné pracovní neschopnosti od roku 2020

Příloha k žádosti o dávku od roku 2020

VREP Veřejné rozhraní pro elektronická podání

eNeschopenka

ePN

Aplikace ČSSZ či modul lékařského SW zajišťující el. podání HPN

eNeschopenka

SWOT

CEA

Analýza silných(S) a slabých stránek(W), příležitostí (O) a hrozeb(T)

Analýza nákladové efektivity

CGM CompuGroup Medical

TOPSIS

Metoda vícekriteriálního rozhodování určení pořadí dle preferencí a

vzdálenosti od ideální varianty

TOWS

SW

ID

NIA

COVID-19

Strategická analýza vycházející ze SWOT analýzy

Software

Identifikační průkaz totožnosti

Národní identitní autorita

Onemocnění způsobené novým coronavirem SARS-CoV-2 z roku 2019
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1 Úvod

Nejenom eHealth, ale i eGovernment se s moderní elektronickou dobou rozmáhá a

občané ani úřady si už s papíry moc nenotují. Nejenomže elektronizace odlehčuje

administrativě, urychluje procesy a šetří čas, ale i zajišťuje zvýšenou dostupnost

informací. Ulehčuje evidenci dat a dává prostor pro jejich analýzy, vedoucí k lepší

efektivitě. S rozvojem elektronizace přišel nový projekt eNeschopenka, který je na

pomezí eHealth a eGovernment.

Novela zákona č.164/2019 Sb. upravující zákon č.187/2006 Sb., o nemocenském

pojištění, přinesla povinnou elektronizaci pracovních neschopností, a tak se

eNeschopenka k 1.1.2020 konečně rozeběhla a stala se ze zákona povinnou součástí

našich životů.

eNeschopenka je projekt České správy sociálního zabezpečení (ČSSZ) pod záštitou

Ministerstva práce a sociálních věcí. Z původního dobrovolného elektronického podání

Hlášení pracovní neschopnosti se stal kompletně propojený systém předávání

elektronické informace o pracovní neschopnosti se všemi subjekty nemocenského

pojištění.

Tato diplomová práce popisuje nový systém eNeschopenka a její vývoj. Zabývá se

současným stavem včetně mapování zahraničních projektů, které mají podobné rysy.

Hlavním cílem mé práce je zhodnocení efektivity eNeschopenky a vytvoření návrhů na

její zlepšení formou doporučení dodavatelům informačních softwarů či přímo ČSSZ.
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2 Přehled současného stavu

Hlášení pracovní neschopnosti (lidově Neschopenka) zajišťuje ošetřující lékař, který

dočasnou pracovní neschopnost pojištěnce nahlašuje České správě sociálního

zabezpečení (ČSSZ), respektive příslušnému okresnímu pracovišti (OSSZ), Pražské

správě sociálního zabezpečení (PSSZ) či Městské správě sociálního zabezpečení Brno

(MSSZ). K povinné elektronizaci hlášení pracovní neschopnosti došlo na přelomu roku,

a tedy v rámci současného stavu u nás uvedu postupný vývoj hlášení pracovní

neschopnosti a s čím se v rámci dobíhání platnosti ještě můžeme setkat.

2.1 Česká republika

2.1.1 Hlášení pracovní neschopnosti

Do 1.1.2020 se hlášení pracovní neschopnosti (HPN) skládalo z 5 oddílů,

propisovacích tiskopisů.

I. Hlášení OSSZ o vzniku dočasné pracovní neschopnosti.

Tento díl byl ošetřující lékař povinen odeslat nebo předat příslušné OSSZ do tří dnů

od rozhodnutí o pracovní neschopnosti. [1]

II. Průkaz práce neschopného pojištěnce a hlášení OSSZ o ukončení dočasné

pracovní neschopnosti

Ošetřující lékař předával díl se žlutým pruhem osobě dočasně práce neschopné. Jedná

se o díl, který musí mít dotyčný pojištěnec po dobu své pracovní neschopnosti neustále u

sebe, a kterým se v případě kontroly musí prokázat. Naopak po skončení DPN(dočasná

pracovní neschopnost) jej musí pojištěnec vrátit svému lékaři, který díl následně stvrdí

datem ukončení neschopnosti a odešle na Okresní správu sociálního zabezpečení. Takto

musí být učiněno opět do tří dnů od zániku dočasné pracovní neschopnosti. [1]

III. Hlášení zaměstnavateli o vzniku dočasné pracovní neschopnosti

Ošetřující lékař předal díl s modrým pruhem pojištěnci, který je povinen tento díl

předat svému zaměstnavateli. Bez tohoto dílu by pojištěnec nemohl uplatnit nárok na

náhradu mzdy za první 2 týdny DPN. [1]
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IV. Žádost o nemocenské

Jestliže dočasná pracovní neschopnost trvá déle než 14 kalendářních dnů, pak

pojištěnec může uplatnit nemocenské pojištění. Dotyčný práceneschopný díl s růžovým

pruhem předá zaměstnavateli spolu s Potvrzením o trvání DPN, které mu bylo ošetřujícím

lékařem vydáno 14. den jeho pracovní neschopnosti. Pokud se jedná o OSVČ či

zahraničního zaměstnance, který je dobrovolně plátce nemocenského pojištění, předá

tento díl přímo OSSZ. [1]

V. Rozhodnutí o ukončení dočasné pracovní neschopnosti – hlášení

zaměstnavateli

Tento díl s růžovým pruhem odnese pojištěnec po ukončení své DPN zaměstnavateli,

který jej odevzdá s doplněnými údaji příslušné OSSZ. [1]

Výjimku tvoří příslušníci bezpečnostních sborů a odsouzení ve výkonu trestu nebo

osoby ve vazbě Vězeňské služby ČR. V tomto případě lékař odesílá I. i II. díl příslušné

OSSZ, která spravuje jejich nemocenské pojištění. [1]

Přestože přijetím zákonů č. 164/2019 Sb. a č. 259/2017 Sb., které mění zákony

č.187/2006 Sb. a č.589/1992 Sb., popisující legislativní povinnost vedení elektronického

zpracování HPN a přinášejí úpravy v pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na

státní politiku zaměstnanosti, tak neschopenky vydané před 31.12.2020 na původním

pětidílném tiskopisu mohou být dokončeny starým způsobem. ČSSZ však nadále


[…]


pro zaslání potvrzení o trvání pracovní neschopnosti. Ať už do rozšiřujících modulů či

aplikace na ePortálu ČSSZ.

Určitě by chtělo, aby ČSSZ zabezpečila i správnost údajů o zaměstnavatelích. Dle

odpovědí lékařů jsou údaje občas špatné a lékaři je musí přepisovat. Bohužel tato oprava

se neuloží a při další pracovní neschopnosti pacienta se stejným zaměstnavatelem musí

tuto chybu přepisovat znovu. Tyto chyby by pro správný efekt eNeschopenek měly být

určitě opraveny a údaje pravidelně aktualizovány. U cizinců, kde se používá datum
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narození a údaje o zaměstnavateli se nepropíšou, se toho asi extra moc nezmůže, jedině

že budou pacienti proaktivní a budou si nosit kartičku s údaji o zaměstnavateli u sebe

v peněžence. Takové kartičky by jim zaměstnavatel mohl vydávat.

Snaha postupně odstraňovat drobné technické vady systému určitě dokáže změnit i

názory některých lékařů, kterým výpočetní technika není moc blízká a spíše se jí brání.

Myslím, že eNeschopenka svou úsporou času dokáže otevřít oči i těm, kteří doteď

upřednostňovali řešit vše papírově a od internetu si drželi odstup.

Celkové hodnocení eNeschopenky 7,5✮ z 10 po prvním kvartálu je dle mého názoru

na nový projekt velmi slušný a pozitivní výsledek. Hodnotilo 260 lékařů.

Všechny hlavní i dílčí cíle mé diplomové práce byly splněny a v závěru byla popsána

i doporučení na vylepšení.
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7 Závěr

V teoretické části mé diplomové práce byl popsán vývoj a současný stav nového

projektu ČSSZ eNeschopenka. Elektronická neschopenka se již skládá pouze ze tří dílů a

pouze jeden díl se tiskne jako průkaz pro pacienta. Současně byli popsány i podobné

systémy v Evropské unii. Nejvíce se naše eNeschopenka podobá polské eZLA.

Hlášení pracovní neschopnosti je od 1.1.2020 povinné zasílat elektronicky a lékaři

mají možnost pro hlášení využít bezplatné aplikace eNeschopenka na webové platformě

ePortál ČSSZ. Webová aplikace eNeschopenka v rámci projektu dává nově možnost i

pacientům a zaměstnavatelům se přes NIA přihlásit do systému a nahlížet do svých

pracovních neschopností či přehledu o PN svých zaměstnanců. Zaměstnavatelům jsou i

nově zasílány notifikace o vzniku PN zaměstnance.

Elektronická neschopenka byla nejprve hodnocena pomocí analýzy SWOT, která

byla vytvořena dle odpovědí odborníků skrze dotazník. Z nejčastějších positiv a negativ

byly vytvořeny silné a slabé stránky. Mezi silné stránky patřila např.: bezkontaktnost,

úspora času, jednoduchost a kvalita záznamu. Naopak mezi slabé stránky patřili:

komplikace s cizinci, chybné předvyplněné údaje, práce navíc s „lístky na peníze“ a

investiční náklady. Příležitosti a hrozby byly vytvořeny z celkového kontextu. Mezi

příležitosti byla zařazena bezplatná aplikace nebo třeba pandemie COVID-19. Jako

hrozby jsem uvedla stávku starších lékařů, zvyšující se ceny modulů či kyberútoky.

Jednotlivým faktorů byly skrze druhý dotazník díky praktickým lékařů přiděleny váhy a

faktory byly jednotlivě ohodnoceny. Pomocí matice TOWS byla učena strategie MAXI-

MAXI, která za použití silných stránek využívá příležitostí.

Pro získání efektivity byly elektronické neschopenky porovnány za pomoci

praktických lékařů s původními papírovými tiskopisy metodou TOPSIS. Hodnotila se

kritéria přehlednost, časová náročnost, spolehlivost, cena, uživatelská náročnost a

administrativní náročnost. Výsledný efekt eNeschopenek převýšil tiskopisy. Tyto efekty

byly následně použity do analýzy nákladové efektivity.

Analýza nákladové efektivity byla hodnocena z perspektivy ČSSZ a z perspektivy

praktických lékařů. Jelikož je nová intervence efektivnější i nákladnější, byla v rámci

analýzy vypočítána i hodnota inkrementálních nákladů ICER. Projekt je investicí

s předpokladem dlouhé životnosti, tak byla CEA hodnocena v horizontu 1.roku, 5 let a
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10 let. Výsledkem bylo, že je eNeschopenka již v horizontu 5 let nákladově efektivní a

po 10 letech z ní pro ČSSZ plynou úspory až 62 mil. Kč. Lékaři eNeschopenkou šetří

hlavně svůj čas, a to v přepočtu 64 tisíc Kč ročně. Nákladové efektivita eNeschopenky

byla podrobena citlivostní analýze. Zjistilo se, že je citlivá na změnu počtu pracovních

neschopností a při změně provozních nákladů se zvyšuje citlivost CEA v letech.

Vzhledem k hlavní prosazované výhodě eNeschopenky oproti tiskopisům, totiž

úspory času, bych doporučila rozšíření eNeschopenky pro lékaře o eStorno. Zdlouhavé

telefonování s úředníky ČSSZ kvůli zrušení chybné ePN bylo lékaři velmi často

kritizováno. Mimo to dále doporučuji notifikaci lékařům o uplynutí 14 dnů od vystavení

eNeschopenky, kterou si musí momentálně sami hlídat. Dalším doporučení pro ČSSZ je

častější kontrola a aktualizace údajů o zaměstnavatelích, aby nebyly do eNeschopenek

zbytečně propisována chybná data.

Téma efektivity eNeschopenek je velmi aktuální a nebylo doteď podobně

zpracováno. Proto budu uvažovat o jeho publikování.
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