## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Šollová** Jméno: **Tereza** Osobní číslo: **434209**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **eNeschopenka v kontextu českého eHealth a eGovernment**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 5
5. <b>Celkový počet bodů</b> 90

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi aktuální téma, které ještě nabylo na důležitosti při současné epidemii CoV - jak ostatně je v práci vhodným způsobem reflektováno. V teoretické části studentka vhodně nalézala paralely se zahraničními aplikacemi. V praktické části se (i přes aktuální omezení) podařilo získat vhodná data jak pomocí respondentů ze strany lékařů (s významnou návratností dotazníků), tak i pomocí ČSSZ.

Práci je možné vytknout jednak užití hovorového jazyka a pravopisné chyby. Přílohy práce jsou zjevně vloženy ve formě skenu / obrázku a jsou graficky výrazně méně čitelné než text práce. Je také škoda, že studentka již během tvorby práce nepřistoupila k publikaci dílčích zjištění své práce, například formou přehledového článku o systémech hlášení pracovní neschopnosti v jednotlivých zemích EU.

I přes dílčí nedostatky hodnotím klasifikačním stupněm "A" a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Jan Bruthans, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....